
 

 
COMUNE DI TADASUNI 

Provincia di Oristano  
 

ORIGINALE 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
  

N° 11   del  29-10-2025  
 

Oggetto: Approvazione del Regolamento comunale di polizia municipale 

 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventinove del mese di ottobre alle ore 17:00, nella 
sala consiliare, previa notifica degli avvisi di convocazione ai singoli consiglieri, avvenuta nei 
modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria in Prima 
convocazione in seduta Pubblica. 
 
All’appello risultano: 
Pisu Pierpaolo Presente Deiana Franca Suntina Assente 

Flore Francesca 
Antonella 

Presente Loi Matteo Presente 

Casula Gian Luca Presente Piras Rina Assente 

Zedde Fabio Presente Deligia Livio Presente 

Porcu Mauro Assente Demartis Nicola Assente 

Aresu Giovanni Battista Presente   

 

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   4.  

 

 Pisu Pierpaolo P Zedde Fabio P 

Deiana Franca Suntina A Deligia Livio P 

Flore Francesca Antonella P Porcu Mauro A 

Loi Matteo P Demartis Nicola A 

Casula Gian Luca P Aresu Giovanni Battista P 

Piras Rina A   

Il Dott. Pisu Pierpaolo in qualità di Sindaco, assistito dal Segretario Comunale Manca 
Matteo, il quale provvede alla redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4°comma, 
lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e ss.mm.ii. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Dato atto che:  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 27.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. per il triennio 2025/2027;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 29-10-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI TADASUNI 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo gli schemi ex 

D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 28.04.2025, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Rendiconto di Gestione annualità 2024;  

 

Vista la legge 7marzo 1986, n. 65 recante: «Legge-quadro sull'ordinamento della polizia 

municipale» che all'art. 4 testualmente recita: 

«Art. 4 - Regolamento comunale del servizio di polizia municipale. 

I comuni singoli o associati adottano il regolamento del servizio di polizia municipale, che, in 

particolare, deve contenere disposizioni intese a stabilire: 

1) che le attività vengano svolte in uniforme; possono essere svolte in abito civile quando ciò 

sia strettamente necessario per l'espletamento del servizio e venga autorizzato; 

2) che i distacchi ed i comandi siano consentiti soltanto quando i compiti assegnati ineriscano 

alle funzioni di polizia municipale e purché la disciplina rimanga quella 

dell'organizzazione di appartenenza; 

3) che l'ambito ordinario delle attività sia quello del territorio dell'ente di appartenenza o 

dell'ente presso cui il personale sia stato comandato; 

4) che siano osservati i seguenti criteri per i sottoelencati casi particolari: 

a) sono autorizzate le missioni esterne al territorio per soli fini di collegamento e di 

rappresentanza; 

b) le operazioni esterne di polizia, d'iniziativa dei singoli durante il servizio, sono ammesse 

esclusivamente in caso di necessità dovuto alla flagranza dell'illecito commesso nel 

territorio di appartenenza; 

c) le missioni esterne per soccorso in caso di calamita e disastri, o per rinforzare altri corpi e 

servizi in particolari occasioni stagionali o eccezionali, sono ammesse previa esistenza di 

appositi piani o di accordi tra le amministrazioni interessate, e di esse va data previa 

comunicazione al prefetto». 

 

Visto lo schema di regolamento predisposto dagli uffici; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali» e successive modificazioni; 

 

Visto l’art. 7, del citato T.U. n. 267/2000, che testualmente recita: 

«Art. 7 - Regolamenti. 

1) Nel rispetto dei princìpi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia 

adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per 

l'organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, 

per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l'esercizio delle funzioni.» 

 

Ritenuto di dover dare corso all'adozione del previsto regolamento; 

 

Visto che, a norma dell'art. 11 della prima richiamata legge 7 marzo 1986, n. 65, il presente 

regolamento deve essere comunicato al Ministero dell'Interno per il tramite del commissario 

del governo; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 29-10-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI TADASUNI 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali”; 

 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

Viste le circolari della Presidenza del Consiglio dei Ministri: 

✓ 20 aprile 2001, n. 1.1.26/10888/9.92, recante: “Regole e raccomandazioni per la formulazione 

tecnica dei testi legislativi (G.U. 27 aprile 2001, n. 97); 

✓ 2 maggio 2001, n. 1/1.1.26/10888/9.92, recante: “Guida alla redazione dei testi normativi 

(G.U. 3 maggio 2001, n. 101, S.O. n. 105); 

che hanno trovato applicazione per la formulazione del presente regolamento; 

 

Visto il vigente “Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 

 

Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni - autonomie 

locali; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Con voti favorevoli n.6, contrari n. 0, astenuti n.1 espressi per alzata di mano da consiglieri 

presenti e votanti;  

 

DELIBERA 

 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

Di approvare l'allegato “Regolamento comunale di polizia municipale”, che forma parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione e che si compone di n. 31 articoli;  

 

Di dare atto che con l’entrata in vigore del presente regolamento è abrogata ogni altra 

disciplina con esso contrastante;  

 

Di dare atto che il presente regolamento disciplina l’organizzazione del servizio nel rispetto 

delle norme statutarie, così come prescrive l’art. 4, comma 3, della legge 5 giugno 2003, n. 

131;  

 

Di dare atto che la presente deliberazione, corredata del relativo allegato regolamento, sarà 

comunicata al Ministero dell'Interno a norma e con le modalità di cui all'art. 11 della legge n. 

65/1986 e alla Regione;  

 

Di dichiarare con voti favorevoli n.6, contrari n. 0, astenuti n.1, la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 29-10-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI TADASUNI 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Dott. Pisu Pierpaolo 

 
Dott. Manca Matteo 

 

Sulla presente proposta sono espressi, ai sensi dell’art. n. 49 del D.lgs n. 267/2000, i seguenti pareri: 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

Data: 13-10-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Manca Laura 

 
 
 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
perché dichiarata immediatamente eseguibile, (Art. 134 comma 4 D. Lgs 267/2000) 
 
 
Tadasuni, 29-10-2025 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dott. Manca Matteo 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 

 
 


